ATA N°  07/2021  –  ATA DE  ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA COM  A PRESIDENTE   DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DA EDUCAÇÃO  BÁSICA E  VALORIZAÇÃO  DOS
PROFISSIONAIS  DA EDUCAÇÃO  BÁSICA COM  A SEGUINTE  PAUTA:  LEITURA DA ATA
N°06/2021 (SEIS/DOIS MIL E VINTE E UM) /   ANÁLISE DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS: DOS
RECURSOS  DO  FUNDEB  REFERENTE  AOS  MESES  JULHO,  AGOSTO,  SETEMBRO  E
OUTUBRO DE 2021 ( DOIS MIL E VINTE E UM)-----------------------------------------------------------------
Ao  01 (primeiro)  dia do mês de  dezembro  de  2021  (dois  mil  e  vinte  e  um),  reuniram-se na
Secretaria  de  Educação  –  Secretaria  Executiva  dos  Conselhos  –  SEC,  a  Presidente  e
Conselheiros  do  CACS  –  FUNDEB, com  objetivo  de  cumprir  a  pauta  acima  estabelecida.
Presentes  nesta  reunião:  A  Presidente  Nawane  Neves  de  Souza,  Érica  Stherling  Schmitz
funcionaria da Supervisão de Acompanhamento e Controle de Fundos e Programas - SE/DEIN/
SACFCP, Walquiria Oliveira Sampaio da Silva assessora  da Secretaria Executiva dos Conselhos
e  os  seguintes  Conselheiros  (as):  Maria  de  Fátima  Oliveira  Pereira,  Valéria  Palácio  Silveira
Carvalho, Rachel Gomes Lau, Maria Leopoldina Pereira, Kenny Carla, Júĺio César de Mendonça,
Nawane  Neves  de  Souza,  Yasminn  Moreira  Rodrigues  e  Célia  Barbosa  Rodrigues.  Faltas
Justificadas: Jurema Aparecida Lucas Montagnassa, Marisa de Freitas, Ilza Aparecida de Oliveira
Costa, Pâmela de Souza e Souza Lavinas, Aline Rodrigues da Costa Santos, Gabriela Magalhães
Costa, Myrian Carneiro Fortuna Freguglia, Lucinéia Aparecida Erculano da Costa. A Srª Presidente
agradeceu a presença dos (as) Conselheiros (as) e em seguida realizou a  leitura da Ata nº
06/2021 que após aprovada foi assinada por todos os presentes. Logo após deu início a análise
da Prestação de Contas do FUNDEB e verificação do Fluxo Financeiro referente aos meses de
Julho a Outubro /2021,que assim se apresentou: saldo do mês anterior ( Junho de 2021) no valor
de R$ 34.208.592,90 ( trinta e quatro milhões duzentos e oito mil quinhentos e noventa e dois
reais e noventa centavos) ); rendimentos de aplicação financeira: (Julho de 2021) no valor de R$
88.686,69 ( oitenta e oito mil  seiscentos e oitenta e seis reais  e sessenta e nove centavos);
transferência da receita da União no valor de R$ 3.289.940,57 ( três milhões duzentos e oitenta e
nove mil novecentos e quarenta reais e cinquenta e sete centavos); transferência de receita do
Estado no valor de R$ 11.827.654,39 ( onze milhões oitocentos e vinte e sete mil seiscentos e
cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos); transferência de receita do Estado – repasse
atrasado no valor de R$ 1.626.077,79 ( Hum milhão seiscentos e vinte e seis mil setenta e sete
reais e setenta e nove centavos); perfazendo um total das receitas no valor de R$ 16.832.359,44 (
dezesseis milhões oitocentos e trinta e dois mil trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e
quarto centavos); um total de despesas pagas com os profissionais da Educação no valor de  R$
17.606.385,03 ( dezessete milhões seiscentos e seis mil trezentos e oitenta e cinco reais e três
centavos); e um saldo a reprogramar para o mês de agosto no valor de R$ 33.434.567,31 ( trinta e
três milhões quatrocentos e trinta e quatro mil quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e um
centavos).Verificou-se no mês de agosto de 2021(dois mil e vinte e um) : rendimento de  aplicação
financeira no valor de R$ 105.199,68 ( cento e cinco mil cento e noventa e nove reais e sessenta e
oito centavos;transferência de receita da União R$ 4.129.948,35 ( quatro milhões cento e vinte
nove mil  novecentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos);transferência do Estado no
valor de R$16.281.328,56 (dezesseis milhões duzentos e oitenta e um mil trezentos e vinte oito
reais e cinquenta e seis centavos);transferência de receita do Estado – repasse atrasado no valor
de R$ 1.626.077,79 ( Hum milhão seiscentos e vinte e seis mil setenta e sete reais e setenta e
nove  centavos),perfazendo um total  de  receitas  no  valor  de  R$  22.142.554,38  (  vinte  e  dois
milhões  cento  e  quarenta  e  dois  mil  quinhentos  e  cinquenta  e  quarto  reais  e  trinta  e  oito
centavos);um valor de despesas com os profissionais da Educação no valor de R$ 16.349.863,51
(dezesseis milhões trezentos e quarenta e nove mil oitocentos e sessenta e três reais e cinquenta
e um centavos),sendo um saldo a reprogramar para o mês de setembro de 2021 (dois mil e vinte
um) no valor de R$39.227.258,18 ( trinta e nove milhões duzentos e vinte e sete mil duzentos e
cinquenta e oito reais e dezoito centavos).No mês de setembro de 2021 (dois mil e vinte e um)
verificou-se: rendimento de aplicação financeira no valor de R$ 117.777.57 ( cento e dezessete mil
setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e sete centavos);transferência de receita da União
no valor de R$ 3.273.756,94 ( três milhões duzentos e setenta e três mil setecentos e cinquenta e
seis reais e noventa e quatro centavos); transferência do Estado no valor de R$ 11.985.292,64
( onze milhões novecentos e oitenta e cinco mil duzentos e noventa e dois reais e sessenta e

quatro  centavos);transferência  de  receita  do  Estado  –  repasse  atrasado  no  valor  de  R$
1.626.077,79 ( Hum milhão seiscentos  e vinte e seis mil setenta e sete reais e setenta e nove
centavos),perfazendo um total de receitas no valor de R$ 17.002.904,94 ( dezessete milhões dois
mil  novecentos  e  quatro  reais  e  noventa  e  quatro  centavos),  um valor  de  despesas  com os
profissionais da Educação no valor de R$ 17.911.678,63 ( dezessete milhões novecentos e onze
mil seiscentos e setenta e oito reais e sessenta e três centavos), sendo um saldo a reprogramar
para o mês de outubro de 2021 (dois mil e vinte e um) no valor de R$ 38.318.484,49 ( trinta e oito
milhões  trezentos   e  dezoito  mil  quatrocentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  quarenta  e  nove
centavos).No  mês  de  outubro  de  2021(  dois  mil  e  vinte  e  um)  verificou-se:  rendimento  de
aplicação financeira no valor de R$ 118.506,43 ( cento e dezoito mil quinhentos e seis reais e
quarenta e três centavos);transferência de receita da União no valor de R$ 3.836.301,21 ( três
milhões oitocentos e trinta e seis mil trezentos e um reais e vinte e um centavos),transferência do
Estado no valor de R$ 13.309.352,31 (treze milhões trezentos e nove mil trezentos e cinquenta e
dois reais e trinta e um centavos),transferência de receita do estado – repasse atrasado no valor
de R$ 1.626.077,79 ( Hum milhão seiscentos  e vinte e seis mil setenta e sete reais e setenta e
nove centavos),perfazendo um total de receitas no valor de R$18.890.237,74 ( dezoito milhões
oitocentos e noventa mil duzentos e trinta e sete reais e setenta e quatro centavos), um valor de
despesas com os profissionais  da Educação no valor  de R$ 18.348.735,44 (  dezoito milhões
trezentos  e  quarenta  e  oito  mil  setecentos  e  trinta  e  cinco  reais  e  quarenta  e  quatro
centavos),sendo um saldo a reprogramar para o mês de novembro de 2021( dois mil e vinte e um)
no valor de R$ 38.859.986,79 ( trinta e oito milhões oitocentos  e cinquenta  e nove mil novecentos
e oitenta e seis reais e setenta e nove centavos).  Com a pauta cumprida e sem mais nada a tratar
a Sra. Presidente agradeceu o trabalho desenvolvido com responsabilidade por este Conselho e
encerrou a reunião. Eu, Walquiria Oliveira Sampaio da Silva, lavrei a presente Ata que após leitura
e aprovação será assinada por todos. Juiz de Fora, 01 de dezembro  de 2021.